CAPUT LII.

Luc. 13. Contendite intrare per angustam portam.

Mens humana cùm ad meliora nititur, quasi contra fluminis iustum conatur. Cùm verò ab intentione ascendi resolvitur, sine labore ad ima ducitur. Quia enim in ascensu labor est, in descenditu orum: intraturos per angustam portam Dominus admonet dicens: *Contendite intrare per angustam portam.* Quæ est autem angusta porta, nisi in hoc mundo vivere, sed de hujus mundi concupiscentia nil habere, aliena non appetere, propria non tenere, laudes mundi despicer, & pro Deo opprobria amare, gloriam mundi fugere, despœcum sequi, adulantes despicer, despicientes honorare, mala nocentium ex corde dimittere, & erga eos dilectionis gratiam immobilem in corde retinere? Dictu-

Arus itaque Dominus hujus angustæ portæ introitum præmisit: *Contendite:* quia nisi mentis contentio fuerit, unda mundi non vincitur, per quam anima semper ad ima revocatur. Mens enim mutabilitatis sua pondere ad aliud semper impellitur quam est; & nisi in statu suo æcta custodia disciplina teneatur, semper in deteriora delabitur. Quia etenim semper stantem deseruit, statum, quem habere poterat, amisit.

CAPUT LIII.

Si quis venit ad me, & non odit patrem Lnc. 14. 6 sum, & matrem, &c.

Sæpe videmus quosdam præsentis vita desideria non habere, mundum & opere & professione nato propinquore: sed tamen pro inordinatis affectibus propinquorum, prætoria irrumperet, terrenarum rerum jurgis vacare, libertatem intimæ quietis relinqueret, & mundi in se studia jamdudum destructa reparare. Hos à præsenti seculo inchoata jam vitæ perfectio solveret, sed inordinatus amor terrena cognitionis ligat. Qui verò districto studio sponsionis æternae sequuntur præmium, sicut semetipos pro divino amore despiciunt, sic cuncta, quibus se sentiunt præpediti, postponunt: & cùm pro Deo nescire est, ut quibus valent, cunctis serviant, pro Deo privata obsequia etiam propinquos negant. Hinc est enim quoddam quidam cùm diceret: *Permitte mihi prius ire, & sepelire patrem meum:* Veritatis ore protinus audivit: *Sine ut moriui sepeliant mortuos suis: tu autem vade, annuncia regnum Dei.* Quain re notandum est, quia electus discipulus dum à parentis sepultura cōpescitur, hoc devoiuim quemque exhibere patri mortuo ex affectu carnali propter Dominum non licet, quod propter Dominum etiam exteris debet. Hinc rursum Veritas dicit: *Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus.* Quo in loco videlicet, dum propinquorum odio, animæ quoque nostræ opimum subinfertur, patenter ostenditur, quia sic propinquos sicut nosmetipos odio habere præcipimus: ut hos ad æterna rapientes, eorumque carnalem gratiam, cùm præpedit, postponentes, discamus temperata eos discretionis arte, & convenienter diligere, & salubriter odio habere: quatenus sic sciat per amorem odium surgere, ut valcamus eos verius per odium amare. *In expos. B. lob. 1. 7. c. 14. aliquando post princ.*

CAPUT LIV.

Nisi quis renunciaverit omnibus quæ possidet, Lnc. 14. 36 non potest meus esse discipulus.

Quia Dominus, ac Redemptor noster, novus homo venit in mundum, nova præcepta edidit ciatione mundo. Vitæ enim nostra veteri in vitiis enutrige, contrarietatem opposuit novitatis sua. Quid enim vetus, quid carnalis homo neverat, nisi aliquid in hoc mundo possidere, se contra pericula immensi laboris accingere, temporalia quæque laboriosa observatione etiam cum jurgiis defendere? Quid neverat, nisi sua retinere, aliena rapere si posset, concupiscere si non posset? Sed cælestis & novus homo, cùm se sequentibus nova mandata proponeret, dixit: *Nisi quis renunciaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.* Ac si aperte dicat: Qui per *In exp. B. lob. 31. c. 8* veterem vitam aliena concupiscit, per novam con*circa med.* versationis studium, & vestra largimini. Perfectus igitur Christianus, quomodo deberes terrenas jurgando defendere, quas nunc præcipitur non possidere? Itaque cùm res proprias amittimus, si perfide Deum sequimur, in hujus vitæ itinere à magno

onere levigati sumus. Cùm verò curam rerum cjsul-
dem nobis itineris necessitas imponit, quidam dum
cas rapiunt, solummodo tolerandi sunt: quidam
verò servata charitate prohibendi, non tamen sola
cura, ne nostra subtrahant, sed ne rapientes non
sua, femetipos perdant: plus quippe ipsi raptoribus
debemus mettere, quam rebus irrationalibus de-
fendendis inhibere. Ita namque etiam non rapta mo-
rientes amittimus, cum illis verò & nunc condicio-
nis ordine, & si corrigi studeant, post perceptionem
muneris unum sumus. Quis autem nesciat, quia
minus ea, quibus utimur, & plus debemus amare
quod sumus? Si igitur & pro sua utilitate raptoribus
loquimur, jam non solum nobis, quae temporalia,
sed ipsis etiam, quae sunt æterna, vendicamus. Qua
in re illud est solerter intuendum, ne per necessitatis
metum cupiditas surrepat rerum, & zelo succensa
prohibitio, impetu immoderatio diffensa, usque
ad odiosa turpitudinem contentionis erumpat: dum
que pro terrena re pax à corde cum proximo scindit
tur, liquidò appetit, quia plus res quam proximus
amat. Sienim charitatis viscera etiam contra ra-
ptorem proximum non habemus, nosmetipos pe-
jus ipso raptore persequeamur, graviusque nos quam
alter poterat, devastamus: quia dilectionis bonum
sponte deterentes, à nobis ipsis intus est, quod amit-
timus, qui ab illo sola exteriora perdebamus.

CAPUT LV.

Luc. 15. a

*Quanti mercenari in domo patris mei
abundant panibus!*

*Dial. lib. 2.
cap. 3, circa
med.**Act. 12.**Luc. 15. c*

*Cito proferte stolam primam, & induite
illum.*

*De electio-
ne Dei.
Maxima in
exp. B. 1ob,
l. 12. c 4 pos-
med.*

Ilos eligit Deus, quos despicit mundus: quia ple-
nus est delectio revocat hominem ad se-
metipsum. Is enim, qui patrem reliquit, & partem
substantie, quam perpetrat, prodigè expendit, post-
quam esurire coepit, in eis reversus dixit: *Quanti mer-
cenari in domo patris mei abundant panibus: ego au-
tem hic fame pereo! Surgam, & ibo ad patrem meum.*
Longè quippe à se discesserat quando peccabat, et si
non esurisset, in semetipsum minimè redisset: quia

postquam terrenis indiguit, tunc cogitare coepit,
quid de spiritualibus amist. Et quia concessa prius
in paradiso ueste justitia nudatus fuerat & innocen-
tia, nuditatem peccatoris filij dignatus est pater
operire, qui eo redeunte dixit: *Cito proferte stolam
primam, & induite illum.* Prima quippe stola est in-
nocentia uestis, quam homo bene conditus accep-
pit, malè autem à serpente persuasus perdidit.

CAPUT LVII.

*Et date annulum in manu ejus.**Luc. 15. c*

SOlet Scriptura sacra pro fide annulum appellare, Quod per
vel signaculum. Nam filius junior, qui consum-
fides signa-
pta substantia ad patrem rediit, in munere annulum
ficeatur. Gentilis enim populus, qui immortalitate
In exp. B.
perdita, ad Deum pœnitendo revertitur, per fidei sub in*st.*
signaculum munitur.

CAPUT LVIII.

*Facite vobis amicos de mammona
iniquitatis.*

Luc. 15. b

OMnibus, qui dant eleemosynas pauperibus, de miseri-
cōrdia pani-
bus virtutes, humilitas seculicet, atque pietas ita
subibimet connexa debent inesse, ut vicario semper
fulciantur opere: quatenus nec humilitas cum ve-
neratur proximum, largitatis gratiam deserat, nec
pietas cum largitur erga indigentiam intumescat. *In exp. B.
14. sub in*st.**
Itaque proximi humilitatem pietas fulcitat, humili-
tas pietatem: ut cum indigentem rebus necessariis
natura tua confortem vides, nec per pietatem desi-
nas regere, nec per superbiam negligas venerari
quem regis. Nam sunt nonnulli, qui mox ut ab ege-
nis fratribus fuerint necessaria postulati, postea dona
largituti prius in eis contumeliosa verba jaculantur.
Qui etsi rebus ministerium pietatis perficiunt, ver-
bis tamen gratiam humilitatis perdunt, ita ut ple-
rumque videantur, quia illarē jam injuria satisfa-
ctionem solvent, cum post contumelias, dona lar-
giuntur. Nec magni est operis quod postulata tri-
buant: quia ipsa dationis sue munere vix cundem
excessum sermonis regunt. Beneficium ergo debet
exhiberi per pietatem, & bonum verbum tribut per
humilitatem. At contrā: alij egenos fratres non stu-
dent rebus fulcire cum possint, sed blandis tantum
sermonibus fovere. Sed dilectio nostra semper exhibenda est cum veneratione sermonis, & ministerio
largitatis. Præterea sunt nonnulli, qui pietatis sue
viscera tendere usque ad incognitos nesciunt, sed soli-
lis quos per assiduitatem notitia didicerint, miseren-
tur: apud quos nimur plus familiaritas, quam
natura valer; dum quibusdam necessaria, non quia
homines, sed quia noti sunt, largiuntur. Apud piam
igitur mentem, plus debet natura valere, quam no-
titia: quanquam & unusquisque qui indiget, eo ipso,
quo homo est, etiam incognitus non est. Multū
autem ad edomandam dantis superbiam valer, si
cum terrena tribuit, verba sollicitè magistri caelestis
penser, qui ait: *Facite vobis amicos de mammona
iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in eter-
na tabernacula.* Si enim eorum amicitias æterna ta-
bernacula acquirimus, dantes proculdubio pensare
debemus: quia patronis munera potius offerimus,
quam egenis dona largimur. Hinc per Paulum di-
citur: *Vestra abundantia illorum inopiam supplet,*
ut & illorum abundantia vestra inopia sit supplementum: ut videlicet sollicitè perpendamus, quia &
eos, quos inopem cernimus, abundantes quandoque videbimus: & qui abundantes apficimus,
si largiri negligimus, quandoque inopem erimus.
Qui itaque nunc temporale subsidium pauperi tri-
buit, ab eo postmodum perpetua recepturus, ut ita
dicam,

quasi ad frugem terram excolit, quæ quod accep-
rit, uberioris reddit. Restat ergo, ut nunquam clau-
dio surgat ex munere, quando videlicet dives ex eo,
quod pauperi tribuit, agit ut in perpetuum pauper
non sit. Quisquis autem super eum, cui aliquid do-
navit, fastu se elationis extollit, majorem culpam
intrinsecus superbiendo peragit, quæ extrinsecus
largiendo mercedem. Fit ipse bonus interioribus nu-
dus, cum nudum despiciat vestiens, eò quod agit, ut
scipio dexter sit, quod se indigentem proximo melio-
rem putat. Minus quippe inops est, qui non habet
vestem, quam qui humilitatem. Unde necesse est,
ut cum natura nostra consortes exteriora non habe-
re conspicimus, quam multa nobis desint interiora
bona, penitus: quatenus se super inopes cogita-
tio nostra non elevet, cum solerter viderit, quia
nos tantum verius, quanto & interius indigentes
sumus.

CAPUT LIX.

Cum intrasset Iesus in domum cuiusdam Principis Pharisaeorum Sabbato manducare panem, ecce quidam hydropicus erat ante illum. Quem apprehendens, sanavit, ac dimisit.

*R*edemptor noster ante Pharisæi domum hydro-
picum curat, ut contra avaritiam disputaret.
In expos. B. Scriptum est: *Audiebant autem omnia hac Pharisæi, qui erant avari, & deridebant illum.* Quid est ergo
quod ante Pharisæi domum hydropticus curatur,
nisi quod per alterius ægitudinem corporis, in al-
tero exprimitur ægitudo cordis? Hydropticus quip-
pe, quod amplius bibit, amplius sit: sic & omnis
avarus ex potu sitim multiplicat; quia cum ea, quæ
appertit, adeptus fuit, ad appetenda alia amplius
anhelat. Qui enim adipiscendo plus appetit, huic
sit ex potu crescit.

CAPUT LX.

Quod hominibus altum est: abominabile est apud Deum.

*Q*uia in hominibus non naturam, quæ ad ima-
ginem Dei facti sunt, sed honores veneramus
& divitias, si quilibet pauper ut ad cum ire debere-
mus, nos rogaret: protinus superbia nostra nobis
in tacita cogitatione responderet: Non eas, quia
temetipsum degeneras, honor tuus despiciatur, lo-
cuscus vilescit. Ecce de celo venit, qui servo in terra
occurrit non despicit: & tamen humiliati in terra
contemnit, qui de terra sumus! Quid autem apud
Deum vilius, quid esse potest despiciens, quam apud
homines honorem servare, & interni testis oculos
non timeret? Unde in sacro Evangelio ad Pharisæos
ait: *Vos estis, qui justificatis vos coram hominibus.*
Deus autem novit corda vestra: quia quod hominibus altum est, abominabile est apud Deum. Notate, fra-
tres, notate quod dicitur: Si enim quod homini-
bus altum est, abominabile est apud Deum, cogita-
tio cordis nostri tantum apud Deum in imo est, quanto
hominibus in alto: & humilitas cordis nostri tan-
tum apud Deum in alto est, quanto hominibus imo.
Despiciamus ergo si quid boni gerimus, nulla nos
nostra inflet operatio, non enim abundantia, non
extollat gloria. Si quibuslibet ex bonis affluentibus
intus intumescimus, Deo despici sumus. Hæc er-
go, fratres, cogitate: haec intentione tota pensare,
nolite in proximis vestris hujus mundi bona vene-
rari, hoc propter Deum honorare in hominibus, qui-
bus tamen non estis commissi, quod ad imaginem
Dei sunt facti. *Quod tunc in proximis verè servatis,*

S. Greg. Tom. III.

A si apud vosmetipso prius in corde non intumescitis.
Nam qui se adhuc pro rebus transitoriis extollit,
nescit in proximo quod maneat, venerari. Nolite
ergo in vobismetipso pensare, quod habetis, sed
quid estis: & in æternitatis amore cor figite, ut dum
ad ipsi terrena culmina contemnitis, perveniatis ad
gloriam quam per fidem tenetis.

CAPUT LXI.

Deum non timebat, & hominem non reverebatur. *Lac. 18. 2*

B **S**unt quidam, qui postquam Deum in mente con-
temptent, maledicunt, magis humana judicia sper-
nunt: & omne malum, quod appetunt, audacter *In exp. B.*
peragere non erubescunt. *Quos ad perpetrandum* *Tob. 1. 14. c.*
malum iniquitas occulta invitat, & nulla aperta ve- *12. circa*
recundia retardat. Sicut de quodam iniquo judice
dicitur: *Deum non timebat, & hominem non revere- med.*
batur: quoniam à perpetrandis malis nec Dei timore, nec hominum pudore refranabatur.

CAPUT LXII.

*Rogavit Dominum Iesum quidam de Phari- *Luc. 7. f.*
seis, ut manducaret cum illo. Et discum-
beante in domo Pharisæi, ecce mulier, que
erat in civitate peccatrix, attulit alaba-
strum unguenti.*

*H*anc, quam Lucas peccatricem mulierem, *Joan. Homil. 33. in
Evanç. 10.* Mariam nominat, illam esse Mariam credimus, de qua Marcus septem dæmonia ejæcta *sab. init.*
fuisse commemorat: & quid per septem dæmonia, nisi universa designantur virtus? Quia enim septem diebus omne tempus comprehenditur, rectè septen-
tario numero universitas figuratur. Septem ergo dæmonia Maria habuit, quæ vitis universis plena fuit. Sed ecce, quia turpitudinis sua maculas aspergit, lavando ad fontem misericordia cucurrit, convivantes non erubuit. Nam, quia semetipsam graviter erubescere intus, nihil esse credidit, quod ve-
D recundaretur foris.

CAPUT LXIII.

*Et stans retro secus pedes Iesu, lacrymis *Luc. 7. f.*
capit rigare pedes ejus.*

*O*mnipotens Deus & ipse implorat mentes Sancto-
rum desiderio caelesti, & ipse impletas exau-
dit: ipse enim creat in Sanctorum cordibus amo-
rem, & ipse ex amantibus cordibus suscipit pre-
cem. Negationem suam Petrus flevit amare, sed
tamen illud præmittitur: quia *Iesus respxit Pe- Redempt.*
trum. Venit Maria Magdalene post multas macu-
las culpa ad pedes nostri Redemptoris cum lacry-
mis. Sed quis illam intus infundit, nisi qui beni-
gnè foris suscepit? Quis illam ad lacrymas per
compunctionis spiritum urgebat, nisi qui hanc ex-
terioris coram simul recumbentibus ad veniam re-
cipiebat? Redemptor igitur noster peccatricis mu-
lieris mentem extrahebat, cum de culpa compun-
geret; suscipiebat, ut à culpa liberaret. Quidquid enim in Sanctorum virtutibus agitur, ejus est gratia,
qui merita largitur.

CAPUT LXIV.

Luc. 7. 8

Remittuntur ei peccata multa: quoniam dilexit multum.

*De miseri-
cordia Dei.
Hom. 25. in
Euang. ali-
quando post
med.
Job. 40.*

Vbius vobis, fratres charissimi, superna misericordia Dei. **C**ina occurrit: quoniam dedit homini praecipuum ne peccet, & tamen peccanti dedit remedia per paenitentiam ne desperet. Hinc est quod Maria Magdalene, quae fuerat in civitate peccatrix, ad vitam post culpas paenitentiam agens rediit; & eam de fauibus antiqui serpentium manus Redemptoris eripuit. Unde bene ad beatum Job voce Dominica dicitur: *Nunquid capies Leviathan hamo: aut armilla perforabis maxillam eius?* Per Leviathan quippe, quod additamentum eorum dicitur, antiquis ille serpens devorator humani generis designatur: qui dum se divinitatem homini addere spondit, immortalitatem sustulit: qui pravaricatione culpam quoque, quam primo homini propinavit, dum sequentibus pessima persuasione multiplicat, penas eius sine cessatione coacervat. Armilla ubi ponitur, ambiendo constringit. Quid igitur per armillam nisi circumplectens nos divina misericordia designatur? Quae Leviathan istius maxillam perforat, dum nobis post perpetrata, que prohibuit, adhuc paenitentiae remedium ostendit. Armilla Dominus maxillam Leviathan perforat: quoniam ineffabili misericordia sua potentia sic malitia antiqui hostis obviat, ut eos aliquando etiam quos jam cepit, amittat. Et quasi ab ore illius cadunt, qui post perpetratas culpas ad innocentiam redeunt. Quis enim ore illius semel raptus maxillam ejus evaderet, si perforata non esset? An non in ore Petrum tenuit cum negavit? An non in ore David tenuit, cum in tantam se luxuriam voraginem mereret? Sed dum ad vitam uterque per paenitentiam rediit, Leviathan iste eos aliquo modo quasi per maxillæ sua foramen amisit. Quis autem hominum Leviathan istius os evadat, ut illicita nulla committat? Sed hinc cognoscimus, quantum Redemptori generi humani debitores sumus, qui non solum nos in ore Leviathan ire prohibuit, sed ab ore ejus redire concessit. Qui spem peccatori non abstulit: quia maxillam ejus, ut evadendi viam tribuerat, perforavit; ut saltem post mortuum fugiat, qui incautus, ne morderetur, prius cavere noluit. Cavendum enim summopere est, ne quis delectatione peccati, Leviathan istius ore rapiatur, & tamen si raptus fuerit, non desperet: quia si peccatum perfectè lugeat, adhuc foramen in maxilla ejus invenit, per quod evadat. Adeo testis divinae misericordiae Maria Magdalena, quam in ore Leviathan iste tenuit: quoniam universorum vitorum dominio succubuit. Sed per foramen maxille ab ejus ore subtraacta, quia post perpetrationem tantarum nequitiarum, paenitendo est reversa. Veritatem enim amo amando, lavit lacrymis maculas criminis. Et vox Veritatis impletur, quia dicitur: *Dimissa sunt ei peccata multa: quoniam dilexit multum.* Quae enim prius frigida peccando remanserat, postmodum amando fortiter ardebat: & eam Conditor noster velut in signo, nobis ad exemplum paenitentie posuit, quam per paenitentiam vivere post lapsum fecit.

Luc. 7. 8

Fides tua te salvam fecit, vade in pace.

*Homil. 29.
in Evang.
circa fin.*

Quotidie peccatores ad vitam revertuntur, & post perpetratas culpas ad innocentiam per paenitentiae remedium converuntur. Adeo testis divinae misericordiae Maria Magdalena, de qua Phariseus, dum pietatis fontem veller obstruere, dicebat: *Hic, si esset Propheta, sciret unice, quia & qualis est mu-*

Alier, quae tangit eum, quia peccatrix est. Sed lavit lacrymis maculas cordis, & corporis, & Redemptoris sui vestigia tetigit, quæ itinera sua prava dereliquit. Sedebat ad pedes Jesu: verbumque de ore illius audiebat, viventi adhaerat, cum sepultus esset, mortuum querebat: viventem reperit, quem mortuum quæsivit, tantumque apud eum gratiae locum invenit, ut hunc ipsis quoque Apostolis, ejus videbilec nunciis, ipsa nuciaret. Quid itaque, fratres, quid in hac re debemus aspicere, nisi immensam Conditoris nostri misericordiam? Qui nobis velut in signo eam ad exemplum paenitentie posuit, quam per paenitentiam vivere post lapsum fecit. Si aliquis libidinis igne succensus carnis munditiam perdidit, aspiciat Mariam: quae in se carnis amore igne divini amoris excoxit. Ad vos igitur, fratres charissimi, mentis oculos reducere, & paenitentem peccatricem mulierem vobis in exemplum imitationis anteferte. Redemptoris nostri vestigia, quia peccando contempstis, amate: quæque vos in adolescentia, quæque in juventute deliquerissem meministis, defete: morum, operumque maculas lacrymis tergite: nam revertentes nos Dominus clementer amplectitur; quoniam vita peccatorum etiam indigna non potest esse, quæ aletibus lavatur.

CAPUT LXVI.

Homo quidam erat dives, & induebatur pura, & bocco: & epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus ulceribus plenus, cupiens saturari de mictis, que cadebant de mensa divitis, & nemo illi dabit: sed & canes veniebant, & lingebant ulcera ejus.

Per epulanten splendide divitem Iudaicum populus designatur, copiam scilicet legis non ad necessitudinem falutis, sed ad pompam elationis affumens, & in praceptorum verbis non semel ipsum ordinatè reficiens, sed jaeter ostendens. Per vulneratum verò Lazarum, qui interpretatur adjutus, forma populi Gentilis exprimitur, quem divinum adjutorium tantò magis erigit, quanto minus de virium suarum facultate confidit. Qui pauper, & ulceribus plenus esse describitur: quia Gentilitas corde humili peccatorum suorum confessiones aperit. Nam sicut in vulnere trahitur ab intimis virus in cutem: ita in confessione peccati, dum secreta panduntur in publicum, quasi mali humores à visceribus intimis foras prorumpunt. Et bene per divitem splendide vivente, superbia Iudeorum; per ulceratum verò Lazarum, qui adjutus interpretatur, humilitas designatur: quia dum Iudei in gloria vita præfentis superbientes humilitatis Dominica celsitudinem, & abjecta facta, quæ in se ille ostendit, intelligere desixerunt, Gentiles peccata sua confitentes ad Deum cedendo gratia ipsius adjuti pervenerunt, & illis cadentibus, in locum eorum pauperes, id est, spiritu humiles subrogati sunt. Lumen enim intelligentie humilitas aperit, superbia abscondit. Nam secerum quoddam est pietatis, & tantò minus ad illud animus pervenit, quanto magis intumescit: quoniam eo ipso foras repellitur, quanto insanius inflatur. Immena verò profundaque Dei iudicia debemus perhorrescere, nec ea ratione discutere, sed venerari non convenit admiratione. Nemo Gentilitatem discutiat assumptam, & Judæam perditam. Nemo discutiat cur Judaico stante populo dudum in infidelitate, Gentilitas jacuit, & cur ad fidem Gentilitate surgente Iudaicum populum infidelitatis culpa prostravit. Nemo discutiat, cur alijs trahatur ex dono, &

alius repellatur ex merito. Consilium summae, & occulte virtutis satisfactio sit aperte rationis: & in cunctis, quæ disponuntur exteriori, aperta causa sit rationis occultæ, justitia voluntatis.

CAPUT LXVII.

Luc. 16. e Factum est autem, ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in sinu Abraham. Moriuus est autem et dives, et sepultus est in inferno.

De incen-
dio anima-
rum.
Cura paup.
par. 3. c. 12.

NEquaquam dives iste aliena rapuisse, sed infra-
etiosè perhibetur propriis usus fuisse, cumque
post hanc vitam ultrix gehenna suscepit: non quia
aliquid illicitum gesti, sed quia immoderato usu ro-
tum se licitus tradidit. In his autem dictis Evangelii
colligere possumus, quia incendium anima non
solum videndo, sed etiam experiendo patiatur. Ve-
ritatis enim voce, dives mortui, dicitur in inferno
sepultus. Cujus anima, quod in igne teneatur, insi-
nuat vox divitis, qui Abraham deprecatur, dicens:
Mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Dum ergo peccatorum divitem dam-
natum, Veritas in ignem perhibet, quisnam sapiens
reproborum animas teneri ignibus neget? Si autem
quaritur quomodo res incorporea teneri, & affligi
possit à re corporea, certi audiamus, quid reprobis
Veritas in fine dicta: *Ite in ignem aeternum, qui preparatus est diabolo, & Angelis eius.* Si ergo dia-
bolus, ejusque Angeli, cùm sint incorporei, corpo-
re sunt igne cruciandi, non mirum si animæ, ante-
quam recipiant corpora, possint corpore sentire
tormenta. Teneri etiam per ignem potest anima, ut
in tormento ignis sit videndo, & sentiendo. Ignem
namque eo ipso patitur, quod videt: & quia con-
cremarie se aspicit, crematur. Sicque fit, ut corpo-
rea res incorpoream exurat, dum ex igne visibili ar-
dor, & dolor invisibilis trahitur, ut per ignem cor-
porum, mens incorporea etiam in flamma corpo-
rea cruciatur.

CAPUT LXVIII.

Luc. 16. f Elevans autem oculos cùm esset in tormentis,
vidit Abraham à longe, & Lazarum in
sinu eius.

De divite,
& de ani-
mabus de-
functionum
qualiter se
habent.
In exp. B.
Iob. 1. 18. c.
12.

Dives iste idcirco punitus, & inferni damnatio-
ne percutiuntur, non quia vi quæpiam oppres-
serit, vel quia aliena diripiens abstulerit: sed quia pro-
pria non dederit, & acceptis rebus, semetipsum
male dereliquens, se extollerenter elevaverit. Sunt
enim nonnulli, quos census per tumorem non ele-
vat, sed per opera misericordia exaltat: & sunt non-
nulli, qui se terrenis opibus abundare conspicunt,
veras Dei divitias non requirunt, atque patriam æ-
ternam non amant: quoniam hoc sibi sufficunt,
quod rebus fulciuntur temporalibus, putant. Non E-
st ergo census in criminis, sed affectus: cunctæ enim
sunt bona, quæ condidit Deus. Sed qui bonus male
uitur, profectò agit, ut quasi per edacitatem inglu-
viem, ea, quo vivere debuit, pane moriatur. Pau-
per ad requiem Lazarus venerat, superbum verò di-
vitum tormenta cruciabant: sed tamen dives Abra-
ham fuerat, qui Lazarum in sinu tenebat, qui ta-
men auctori suo colloquens, dicit: *Loquar ad Do-
minum meum, cùm sim pulvis, & cinis.* Quid itaque
iste divitias suas æstimare noverat, qui semetipsum
pulverem cineremque pensabat? Aut quomodo res
hunc extollerente posse, qui de se quoque earum
videlicet possessore tam abjecta sentire? Superbi ita-
S. Greg. Tom. III.

A que divites, & elati venturi Judicis respectum non
habent, dum superbis apud se cogitationibus tuncti.
Hoc ergo fuit, quod hunc superbum divitem infer-
no tradidit, quia in sua felicitate timidus non fuit:
quia percepta dona ad usum arrogancia inflexit:
quia viscera ignoravit: quia peccata sua redimere,
etiam cùm sibi abundaret pretium, noluit. Scilicet au-
tem dives iste oculos elevans aperuit, quando Lazaru-
rum requiescentem vidit, quem jacentem ante ja-
nuam vide contempserit. Intellexit ibi quod hic fa-
cere noluit; in damnatione sua compellitus est cognoscere
quid fuit, quod perdidit, quando proximum
indigentem non agnovit. Propter hoc autem, quod
de hoc divite in tormentis positio dicatur, quod vide-
rit Abraham, & Lazarum in sinu ejus, credendum
est, quod ante retributionem extremi judicij, iusti
quodam in requie justos conspicunt, ut eos viden-
tes in gaudio non solum de suo supplicio, sed etiam
de illorum crucientur bono. Iusti verò in tormentis
semper intentur iustos, ut hinc eorum gaudium
crescat, quia malum conspicunt, quod misericor-
diter evaferunt: tantoque majores Redemptori suo
gratias referant, quanto vident in aliis, quod ipsi
perpetri, si essent derelicti, potuerunt. Nec illam
tanta beatitudinis claritatem apud iustorum ani-
mum fuscat aspecta pena reproborum, quia ubi
compassio miserie jam non erit, minuti proculdu-
bo beatorum latititia non valbit. Justorum enim
animæ quamvis in sua natura bonitate misericor-
diam habeant, etiam si misereri vellent, jam tunc
omnino non possunt: quia iustitiae auctoris sua
conjuncta tanta rectitudine constringuntur, ut nulla
ad reprobos compassionem moveantur; & electi jam
per iustitiam judicij, eis nullo modo misereantur.
Ipse quippe judici concordant, cui inherent: & eis,
quos eripere non possunt, nec ex misericordia con-
descendunt: quia tantum illos tunc à se videbunt
esse extraneos, quanto ab eo, quem diligunt, aucto-
re suo conspicunt esse repulos. Quid autem mirum,
si dum iusti in justorum tormenta conspicunt, hoc
eis eveniat in obsequio gaudiorum: quando & in pi-
etura niger color substernitur, ut albus, vel rubeus
clarior videatur. Sed, sicut dictum est, tantò bonis
sua gaudia excrescent, quanto eorum oculis dam-
natorum mala subterjacent. Quamvis eis sua gaudia
plene sufficient ad perfundendum, mala tamen repro-
borum absque dubio semper aspiciunt: quia cùm
Creatoris sui claritatem vident, nihil in creatura agi-
tur, quod videre non possunt. Præterea, de ipsis ani-
mabus sciendum est: quoniam sicut ijs, qui adhuc vi-
entes sunt, mortuorum animas quo loco habean-
tur, ignorant: ita mortui vitam in carne viventium
post eos qualiter disponatur, nesciunt, quia & vita
spiritus longè est à vita carnis: & sicut corporea, &
incorporea diversa sunt generi, ita etiam distincta
cognitione. Quod tamen de animabus sanctis di-
cidendum non est: quia quæ intus omnipotens Dei
claritatem vident, nullo modo credendum est, quia
sit foris aliquid, quod ignorant. Et sciendum, quod
electi, & perfecti postquam de corporibus transeunt,
nequam per morarum spatia, sicut antiqui Pa-
tres, a cœlestis patriæ perceptione differuntur. Mox
quippe ut à carnis colligatione excent, in cœlesti sede
requiescent, attestante Paulo, qui ait: *Scimus quo-
niam si terrestris domus nostra hujus habitacionis disolu-
vatur, quod adiunctionem ex Deo habemus, dominum
non manufactam aeternam in celis.* Prius autem, quoniam
Redemptor noster morte sua humani generis po-
nam solvere, eos etiam, qui cœlestis patriæ vias se-
statim sunt, post egressum carnis inferni claustra te-
nuerunt: non ut pena quasi peccatores pleceret, sed
ut eos in locis remotioribus quiescentes, quia nec
dum intercessio Mediatoris advenerat, ab ingressu
regni, reatus primæ culpæ prohiberet. Unde iuxta
ejusdem Redemptoris nostri testimonium, dives qui

Hom. 40. 14
Evang.

In exp. B.
Iob. 1. 4. c. 27
circ. med.

KKK ij

apud inferos torquetur, in sinu Abrahæ Lazarum requiescere contemplatur. Qui profectò si adhuc in imis non essent, hos ille in tormentis positus non visideret. Unde & idem Redemptor noster pro nostræ culpa debito occumbens, inferna penetrat, ut suos, qui ei inhæserant, ad cælos reducat. Sed quod nunc homo redemptus ascendit, illuc profectò si peccare noluisse, etiam sine redemptione pertingeret.

CAPUT LXIX

Pater Abraham, miserere mei

Lnc. 16. f

De loqua-
citate. **P**Enè semper epulas sequitur loquacitas, cumque
In expof. B. venter reficitur, lingua diffringatur. Nisi enim
Iob. l. 1. c. 5. gulæ deditos immoderata loquacitas raperet, diversi
ante med. ille, qui epulatus quorū splendide dicitur, in lingua
Cura paff. gravius non arderet, nec aquam petret, dicens
par. 3. c. 20. **P**ater Abraham, misere mei, & mitte Lazarum u-
sub inst. iningat extremitum digiti sui in aquam, ut refrigerere
linguam meam : quia crucior in hac flamma. Quibus
profecto verbis ostenditur, quia epulando quotidie
crebrius in lingua peccaverat, qui totus ardens refrin-
gerari se præcipue in lingua requirebat. Prius quippe
epulatus quotidie splendide dicitur : & post
aquam petere in lingua memoratur : quia enim, u-
diximus, inter epulas valde defluere loquacitas fol-
let, ex poena indica culpam, cum eum, quem epu-
latum splendide Veritas dixerat, in lingua plus ar-
dere perhibebat. Hi, qui chordarum harmoniam
temperant, tanta hanc arte dispensant, ut plerumque
cum una tangitur, longè alia ex multis interfacient
bus posita chorda quatatur. Cumque ista sonitudo
redit, illa, qua in eodem cantu temperata est, aliud
impercussis tremit. Sic ergo Scriptura sacra plerumque
de virtutibus, sic de vitiis agit : ut dum loquen-
do aliud insinuat, tacendo aliud innoscat. Nihil
enim contra divitem de loquacitate memoratur, sed
dum poena in lingua dicitur, qua in convivio in-

In expof. B. alias gravior fuerit, culpa monstratur. Videamus
Iob. l. 18 c. autem nunc inopiam divitis ardentis, cuius tan-
12. post med. fuit abundantia epulantis. Ait enim : **P**ater Abr-
**ham, misere mei, & mitte Lazarum, ut intingat e:
tremum digiti sui in aquam, ut refrigeret lingua
meam : quia crucior in hac flamma. Quibus verbis
nobis non hoc innoscitur, quia illic in tanto arde-
re, una tunc ad sufficientiam refrigerij aquæ stil-
requiratur : sed quod is, qui de abundantia peccav-
rat, illic astuanti nimis cremenetur inopia. Videm
enim in verbis divitis, ex subtillissimo Dei judicis
quam magna tali culpe poena responderit. Agen-
namque inopia, illic usque ad minima petenda com-
pulsus est, qui hic agente tenacia usque ad negan-
mina pervenit. Quid tribui subtilius, quid disti-
ctius potest? Guttam aquæ petuit, qui micas par-
negavit.**

C A P U T L X X .
Lac. 16. f Memento fili , quia bona receperisti in vita tua . e Lazarus similiter mala .

Cum valde occulta sint divina judicia, cur i
tis judiciis
*In expos. B.
Iob. 16. c. i.
in princ.*
Chac vita nonnumquam bonis malè sit, & mal
bene: tunc occultiora sunt, cùm & bonis híc bei
est, & malis malè. Nam cùm bonis hic malè est,
malis bene, hoc fortasse deprehendit, quia & bo
si qua deliquerunt, híc recipiunt, ut ab eterna pl
niis damnatione liberentur: & mali bona, quæ p
hac vita faciunt, híc inveniunt, ut ad sola in post
rum tormenta pertrahantur. Unde & ardent
inferno diviti dicuntur: *Memento fili, quia recepi
bona in vita tua, & Lazarus similiter mala. At cù
bonis hic bene est, & malis malè, incertum val
est, utrum boni idcirco bona accipiant, ut provo*

A ti ad aliquid melius crescant. An justo, latentique
judicio hic suorum operum remuneracionem percipi-
ant, ut a præmisæ vita sequentis inanescant, & u-
trum malos idcirco adverba feriant, ut ab aternis
suppliciis corrigo defendant. An hic corum pa-
na incipiat, ut quandoque complenda eos ad ultima
gehennæ tormenta perducat. Sancti igitur viri, cum
sibi suppetere prospéra hujus mundi conficiunt,
pavida suspicione turbantur: timent enim ne hæc la-
borum suorum fructus recipiant: timent ne quod
divina iustitia latens in eis vulnus apiciat, & ex-
terioribus eos muneribus cumulans ab intimis re-
pellat.

CAPUT LXXI.

³ Rogo te, Pater Abraham, ut mittas eum in Lue.16, f.
domum patris mei.

Postquam tempus vite praesentis abscedet, ne- de spevæ
quaquam reprobi, & peccatores ad operatio- nig post
nem promerendæ venia ulteriæ revertentur, nec mortem.
ad adhuc recta opera revocabuntur: hinc est, In exp. B.
quid dives, quem inferni flamma cruciabat, quia 1st 8. c.12.
semetipsum reparare operando non posset, agno- 39 Et lib. 11.
verat: nam nequaquam sibi, sed relictis fratribus c. 31 pop
prodeß fatigebat, dicens: *Rogo te, pater Abraham,* med.
ut mittas eum in domum patris mei. Habeo C
enim quinque fratres, ut testetur illis, ne & ipsi ve- lib. 10c.
niant in locum hunc tormentorum. Solet namque 1st 8. c.12.
mæstum animum spes vel falsa fovere, sed ut poe- 39 Et lib. 10c.
nam suam reprobi gravius sentiant, etiam de venia c. 31 pop
spem amittunt. Unde flammis ultricibus traditus, med.
non sibi, ut diximus, sed opitulari fratribus concu- C
pivit: quia se nunquam igneo carere tormento, ad- D
juncto desperationis supplicio agnovit. Sic quoque D
debemus indubitanter credere, quid iniqui post- quod ignis in inferno, & ad consolationem non
quam æternis damnationis suppliciis fuerint, de parenti- lueret, & tamen ut magis torqueat, ad aliquid lu-
tibus, & cognatis, & proximis suis, quos relique- cer. Nam sequaces quoque suos secum in tormento
runt, cogitabunt, cum per semetipsum Veritas dic-
at, quia dives, qui in inferno sepultos fuerat, de
quinque fratribus, quos reliquerat, etiam in sup-
plicio positus curam gerebat. Præterea sciendum
est, quid ignis in inferno, & ad consolationem non
lueret, & tamen ut magis torqueat, ad aliquid lu-
cer. Nam sequaces quoque suos secum in tormento
reprobi, flamma illustrante visuri sunt, quorum
amore deliquerunt: quatenus eorum, qui vitam
carnaliter contra præcepta Conditoris amaverunt,
iporum quoque interitus eos in augento sua
damnationis affligat. Quod profectò hoc eodem
Evangelio teste colligimus, in quo Veritate nunciante
dives ille, quem contigit ad æterni incendiū
tormenta descendere, quinque fratrum describitur
meminiſſe. Qui Abraham petiit, ut ad eorum erudi-
tionem Lazarum mitteret, ne illuc eos quandoque
venientes par poena cruciaret. Qui igitur ad
doloris sui cumulum propinquorū absentium me-
minit, constat proculdubio, quia eos ad augmentum
supplicij paulo post potuit etiam præfentes vi-
dere; quid autem mirum si secum quoque reprobos
aspiciat tremari, qui ad doloris sui cumulum eum,
quem desperat, in finu Abraham Lazarum vidit? Si
ergo ei, ut poena cresceret, & vir electus apparuit,
cur non credendum sit, quid in supplicio videre eos
etiam quos contra Deum dilexerat, possit? Quia ex
re colligitur, quid eos, quos inordinatè nunc re-
probi diligunt, miro iudicij ordine secum tunc in
tormenta videbunt, ut poenam proprie punitionis
exaggereret, illa auctorí præposita carnalis cognatio
pari ante oculos ultione damnata.

CAPUT LXXII.

Item unde supra.

De Laza-
ro, & di-
vi- &
scientia a-
nimirum
pot mor-
tem. Dial. l.
4 c. 33. Quod bōni bonos in regno, & mali malos in
supplicio cognoscant, in verbis Dominicis lu-
ce clariss est demonstratum. In quibus cūm dictū
est, qud mortuus Lazarus portatus est ab Ange-
lis in fini Abrahæ, & mortuus dives sepultus est
in inferno, subiunctum est: *Qui elevans oculos
suis, cūm esset in tormentis, vidit Abraham à longe,
& Lazarum in sine eis, & ipse clamans dixit: Pa-
ter Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum, ut
intingat extremitatem digiti sui in aquam, & refrigeret
linguam meam: quia crucior in hac flamma. Cui A-
braham dixit: Fili, recordare, quia receperisti bona
in vita tua, & Lazarus similiter mala. Dives autem
de seipso, jam spem salutis non habens, ad prome-
rendam suorum salutem convertitur, dicens: Ro-
ge, pater, ut mittas cum in dominum patris mei: habeo
enim quinque fratres, ut testetur illis, ne & ipsi ve-
niant in locum hunc tormentorum. Quibus verbis
aperte declaratur, quia & boni bonos, & mali co-
gnoscunt malos. Siigitur Abraham Lazarum mini-
mè recognovisset, nequam ad divitem in tor-
mentis positum, de transacta ejus contritione loque-
retur dicens, qud mala receperit in vita sua. Et si
mali malos non recognoscerent, nequam dives
in tormentis positus, fratrū suorum etiam absen-
tium meminisset. Quomodo enim præsentes non
posset agnoscer, qui etiam pro absentium memo-
ria curavit exorare? Quia in re illud quoque ostenditur,
qud & boni malos, & mali cognoscunt bo-
nos. Nam & dives ab Abraham cognoscitur, cui
dictū est: *Recepisti bona in vita tua: & electus La-
zarus à reprobo est divite cognitus, quem mitti pre-
catur ex nomine, dicens: Mitte Lazarum, ut in-
tingat extremitatem digiti sui in aquam, & refrigeret
linguam meam.* In qua videlicet cognitione utrius-
que partis cumulus retributionis excréscit, & ut bo-
ni amplius gaudeant, qui secum eos latrari conspi-
ciunt, quos amaverunt: & mali, dum cum eis tor-
quentur, quos in hoc mundo despœctu Deo dilexe-
runt, eos non solum sua, sed etiam eorum pœna
consumat. Fit autem quiddam mirabilius in electis:
quia non solum eos agnoscent, quos in hoc mundo
noverant, sed velut viros atque cognitos recogno-
scunt bonos, quos nunquam viderunt. Qui enim il-
lic omnes communis claritate Deum conspiciunt,
non est, quod ibi nesciant, ubi scientem omnia
sciunt.*

CAPUT LXXIII.

Luc.17.6 Si haberetis fidem tanquam granum sinapis.

Sicut unguenta redolere latius nesciunt nisi commota, & sicut fragrantiam suam non nisi cum incenduntur expandunt: ita sancti viri, omne, quod virtutibus redolent, in tribulationibus innotescunt. **E**nde & recte in Evangelio dicitur: *Si habueritis fidem tanquam granum finapis.* Granum quippe finapis nisi conteratur, nequaquam vis virtutis ejus agnoscerit: nam non contritum, lene est, si vero conteritur, inardescit: & quid in se accerrimum lateat, ostendit. Sic uniusquisque vir sanctus cum non pulsatur, despicibilis, & lenis aspicitur: si qua verò illum tritura persecutionis opprimat, mox omne, quod callidum sapit, ostentat, & in fervorem virtutis vertitur quicquid in illo ante despicibile, infirmumque videbatur; quodque in se per tranquillitatis temporalib[us] opererit, exagitatus tribulationibus coactus innotescit.

C A P U T L X X I V .

Occurrerunt ei decem leprosi, etc.

Luc. 17. 8

Hæretici hoc habent proprium, ut bonis mala De decem
permisceant, quatenus facile sensui audientis leprosis
illudant. Si enim praya semper dicerent, citius in
sua pravitate cogniti, quod vellet, minimè per-
suaderent. Rursum, si semper recta fentirent, pro-
fecto hæretici non fuissent. Itaque permiscent recta
perversis, ut ostendendo bona auditores ad se at-
trahant, & exhibiendo mala latenti eos peste corruptum
pan: ex rectis sensibus trahant, & ex perverisis fer-
rant. Hi in præceptis Dei, sano insanaque locutio-
ne variantur. Unde in Evangelio decem leproso-
rum sunt specie designati. Quorum colori sano dum
vitiosus candor aspergitur, immoderato hoc can-
dore fœdantur. Unde admonemur: *Non plus sape-
re, quam oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem.* Rom. 12.
Quoniam igitur in lepra & pars cutis in fulgorem
ducitur, & pars in colore sano retinetur, rectè le-
prosi hæreticos exprimunt: quia dum rectis prava
permiscent, & fanis insana, colore sanum macu-
lis aspergunt. Qui eriam, quia nec Deum diligunt,
de quo malè sentiunt, nec proximum, à quo di-
viduntur, decalogi præceptis adversi sunt, & ideo ad
deprecandum Dominum Christum veniunt. Et
quoniam in eis præceptis offenderant, ad illum
unde offendentes vocant, ut salventur, clamante
dientes: *Iesu præceptor, miserere nostri:* quia enim
in verbis illius se errâisse significant, hunc salvandi
ampliori præceptorem vocant. Cumque ad cogni-
tionem præceptoris redeant, mox ad formam falu-
ris recurront, & curari meruerint.

CAPUT LXXV.

Vbicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquile.

Ante restitutionem corporum quorundam animarum justorum a caelesti regno, quibusdam adhuc mansionibus differuntur, quia de perfecta iustitia aliquid minus habuerant. Perfectorum vero post mortem, in caelestis regni sedibus recipiuntur. Quod & ipsa per se Veritas attestatur, dicens: *Vobis inquit fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquila.* Ac si aperte dicat: Qui electori fidei incarnatus vester Redemptor praeideo, electorum quoque animas, cum carne solvero, ad caelestia sublevabo. Ubi igitur ipse Redemptor noster est corpore, illuc proculdubio colliguntur justorum animæ: & Paulus dissolvi desiderat, & cum Christo esse. Qui ergo Christum esse in calo non dubitat, nec animam Pauli in calo esse negat. De man-
sionibus
sanctorum
animarum
post mor-
tem.
*In expos. B.
Iob. I. 31.c.
36.c. 1. 4.
diat. c. 2. 5a*

CAPUT LXXVI.

Iejuno bis in sabbato.

Luc. 18. 6

Si qua civitas contra insidiantes inimicos magno De custo-
valletur aggere, fortibus cingatur muris, ex dia bono-
omni parte inforni munitetur custodia, unum verò rūoperum
foramen in ea tantummodo immunitum per neglig-
entiam relinquatur, inde proculdubio hostis in- <sup>in expost. B.
lob. i. 19. c.</sup>
greditur, qui undique exclusus esse videbatur. Pha-
risaeus, qui in templum oraturus ascendit, civita-
tem mentis suæ quanta munitione vallaverit, au-
diamus: *Iejuno bis in sabbato, decimas de omnibus,*
qua possideo, qui præmisit: Deus, gratias ago tibi.
Rectè quippe Deo gratias agebant, à quo acceperat
bona, qua fecerat. Magna certè munimina adhi-

A tionum suarum turba deprehensi, adhuc sycomori arborem non invenerunt.

CAPUT LXXVIII.

Dixit Zachaeus ad Dominum : Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus : et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.

A Estimationem pretij non habet, sed tamen regnum Dei tantum valet, quantum habes; valuit Petro & Andrea, dimissis retribus, & navi: valuit vidua duobus minutis: valuit alteri calice aqua frigidæ: valuit etiam Zachaeo dimidio substantiae: quia dimidium aliud ad hoc, quod iustè abstulit, restituendum in quadruplam reservavit. Exteriora enim nostra Domino quamlibet parva sufficiunt: cor namque, & non substantiam pensat: nec pendit quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto proferatur: regnum itaque Dei, ut diximus, tantum valet, quantum habes. Penfate igitur, fratres, quid vilius cum emitur, quid charius cum possidetur? Præterea si quis avaritia æstibus anhelans aliena diripuit, aspiciat hunc Zachaeum, qui, si quid alicui abstulit, quadruplum reddidit.

CAPUT LXXIX.

Negotiamini dum venio.

Luc. 19. 1

DE ebent sollicitè sacerdotes pensare quod lucrum Deo faciunt, qui accepto talento ab eo ad negotiorum missi sunt. Etenim ipse Dominus dicit: Negotiamini dum venio. Ecce jam venit, ecce de nostro negotio lucrum requirit. Quale ei animarum lucrum de nostra negotiatione monstrabimus? Quot

in Evangelio.

eius conspectui manipulos animarum de prædicationis nostræ segete illaturi sumus? Ponamus ante oculos nostros illum tantæ distinctionis diem, quod judex veniet, & rationem cum servis, quibus talents credidit, ponet. Ecce in majestate terribili, inter Angelorum & Archangelorum choros videbitur, in illo tanto examine electorum omnium & reproborum multitudine deducetur, & unusquisque quid sit operatus ostendetur. Ibi omnes Dominicis gregis arietes cum animarum lucris apparebunt, qui sanctis suis prædicationibus Deo post se subditum gregem trahunt. Cum igitur tot pastores cum gregibus suis, ante æterni pastoris oculos venerint, quid nos miseri dicturi sumus? qui ad Dominum nostrum, post negotium vacui redimus, qui pastoris nomen habuimus, & oves quas ex nutrimento nostro debeamus ostendere non habemus? His pastores vocati sumus, & ibi gregem non ducimus. Et per nos quidem fideles ad sanctum baptisma venient, nostris precibus benedicuntur, & per impositionem manuum nostrarum à Domino Spiritum sanctum accipiunt, atque ipsi ad regnum cœlorum pertingunt, & ecce nos deorsum per negligientiam nostram tendimus. Ingreduntur electi sacerdotum manibus expiati calcitem patram: & sacerdotes ipsi per vitam reprobant ad inferni supplicia festinant. Cui ergo rei, cui similes dixerim sacerdotes malos, nisi aquæ baptismatis, qua peccata baptizatorum diluens, illos ad cœlestè regnum mittit, & ipsa postea descendit ad cloacas: timeamus hac, fratres, convenienti actioni nostræ ipsum ministerium nostrum. De peccatorum nostrorum quotidie relaxatione cogitemus, ne nostra vita peccato obligata permaneat, per quam omnipotens Deus alios quotidie solvit. Consideremus sine cessatione negotium nostrum, pensemus pondus, quod suscepimus: faciamus quotidie nobiscum rationes, quas cum Jude

CAPUT LXXVII.

Luc. 19. 11. Egressus Iesus perambulabat Iericho, & ecce Zachaeus querebat videre cum, quis esset.

De laudabilis fatuitate.

SI veraciter esse sapientes, & ipsam Dei sapientiam contemplari appetimus, stultus nos humiliter cognoscamus. Relinquamus noxiā sapientiam, discimus laudabile fatuitatem. Hinc quippe scriptum est: Si quis videatur inter vos sapientem esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Hinc Evangelica historia verba testantur, quia Zachaeus cum videre præ turbā nil posset, sycomorū arborem ascendit, ut transeuntem Dominum cerneret. Sycomorus quippe, ficus fatua dicitur. Pusillus itaque Zachaeus sycomorū subiit, & Dominum vidit: quia qui mundi stultitiam humiliiter eligunt, ipsi Dei sapientiam subtiliter contemplantur. Pusillitatem namque nostram ad videndum Dominum turba præpedit, qui infirmitatem humane mentis ne lucem Veritatis intendat, curarum secularium tumultus premat. Sed prudenter sycomorū ascendimus, si providè cam, quæ divinitus præcipitur, stultitiam mente teneamus. Quid enim in hoc mundo stultius, quam amissa non querere, possessa rapientibus relaxare, nullam pro acceptis injuriam reddere, immo adjunctis aliis patientiam præbere? Quasi enim sycomorū nos ascendere Dominus præcepit, cum dicit: Qui auferri que tua sunt, ne repetas. Et rursum: Si quis te percussit in dexteram maxillam, probe illi & alteram. Pro sycomorū transiens Dominus cernitur, quia per hanc sapientem stultitiam, et si necdum ut est solidè, jam tamen per contemplationis lumen, quasi in transitu Dei sapientia videtur: quam videre nequeunt, qui sibi sapientes videntur; quia ad conspicendum Dominum in elata cogita-

Luc. 6.
Ibid. 12.
Mat. 5.

nostro habebimus, & de negotio quod accepi-
mus, omnipotenti Domino fructum nos reddere
præparemus.

CAPUT LXXX.

Luc. 19. c

*Ecce mna tua, quam habui repositam
in sudario.*

De regi-
mine ani-
morum.
Cura Paſſ.
par. 1. c. 9.

Ille, qui virtutibus pollet, coactus ad regimen
debet venire, virtutibus vacuis ne coactus praefumatur accedere. Ille si omnino renititur, caveat
ne acceptam pecuniam in sudario ligans, de ejus
occultatione judicetur. Pecuniam quippe in sudario ligare, est percepta dona sub otio lenti torporis
abscondere. At contra: Iste cum regimen appetit,
attendat ne per exemplum pravi operis Pharisaeorum
more ad ingressus regni tendentibus obstaculum fiat: quia juxta summi Magistri vocem, nec ipsi
intrant, ne calios intrare permituntur.

CAPUT LXXXI.

Luc. 19. d *Tollite ab eo talentum, & inutilem servum
ejicite in tenebras exteriores.*

De prædi-
catoribus.
*Hom. 6. in
Evang.*

UNusquisque vestrum, in quantum sufficit, in
quantum aspirationis supernæ gratiam accep-
pit, à pravitate proximorum animos revocare, &
ad bene operandum exhortari, æternum quoque
regnum, vel supplicium erranti debet denunciare.
Et nemo dicat: Admonere non suffici, exhortari
idoneus non sum. Quantum potes, exhibe; ne
talentum male servatum, quod acceperas, in tor-
mentis pendere exigaris. Neque enim plus quam
unum talentum acceperat, qui hoc abscondere magis studuit, quam erogare. Et scimus quid in Dei
tabernaculo non solum phialæ, sed præcipiente Domini,
etiam cyathi facti sunt. Per phialas quippe
exuberans doctrina, per cyathos vero parva &
angusta designatur scientia. Alius doctrina veritatis
plenus, audientium mentes inebriat: per hoc ergo,
quod dicit, profectò phialam porrigit. Alius quod
sentit explorare non valer; sed quia hoc utcumque de-
nunciat, profectò per cyathum guttum præbet. In
Dei tabernaculo, id est, in sancta Ecclesia positi, si
per doctrinam sapientia ministrare phialas minimè D
potestis, in quantum pro divina largitate sufficitis,
boni verbi cyathos date proximis vestris. In quantu-
m vos profecisse penatis, etiam alios trahite, in
via Dei habere socios desiderate. Si ad Deum ten-
ditis, curate ne ad eum soli veniatis. Hinc enim
scriptum est: *Qui audiit, dicat: Veni. Ut qui jam in
corde vocem superni amoris acceperit, etiam foris
proximis vocem reddit exhortationis. Et fortasse
panem, ut indigenti porrigit elemosynam, non
habet: sed majus est, quod tribuere valer, qui lin-
guam habet. Plus est enim verbi pabulo vieturam
in perpetuum mentem reficere, quam ventrem mor-
ituræ carnis pane terreno satiare. Nolite ergo, fra-
tres, proximis vestris elemosynam verbi subtra-
here.*

CAPUT LXXXII.

Luc. 21. d

*In patientia vestra possidebitis animas
vestras.*

De patien-
tia.
*Cura
Paſſ. part.*
3. c. 10.

Si enim conditi mirabiliter sumus, ut ratio ani-
mam, & anima possideat corpus. Ius verò animæ
à corporis possessione repellitur, si non priùs anima
à ratione possidetur. Custodem igitur conditionis
nostra patientiam Dominus esse monstravit: quia
in ipsa nos possidere nosmetipos docuit. Quanta

A ergo sit impatientia culpa, cognoscimus, per quam
& hoc ipsum amittimus possidere, quod sumus.
Quia vero perfectio de patientia nascitur, statim
sub infertur: Ille enim verò perfectus est, qui erga
imperfectionem proximi impatiens non est: qui pa-
tientiam servare contemnit, socialem vitam citius *In exp. B.*
per impatientiam deferit: neque enim servari un- *Iob. 1. 21. 16.*
quam concordia nisi per solam patientiam valet. *16.*
Crebrò namque in humana actione nascitur, unde
mentes hominum vicissim à sua unitate & dilectione
separantur. Et nisi ad adversa toleranda in animo
se preparent, cùm adversitatis aliquid acciderit,
quod animus ferre non valer, fraternalm concordiam
relinquent. Sed qui alienam imperfectionem
ferre non valens deserit, ipse sibi testis est, quod
perfectè nec dum proficit: hinc est quid in Evangelio,
ut suprà commemoravimus, Veritas dicit: *In
patientia vestra possidebitis animas vestras.* Quid est
enim animas possidere, nisi perfectè in omnibus vi-
vere, cunctis mentis motibus ex virtutis arce domi-
nari? Qui igitur patientiam tenet, animam possi-
der: qui inde contra adversa omnia fortis efficitur,
unde sibi & seipso vincendo dominatur. Et quod
laudabiliter frangit, infrastructum se fortiter exerit,
quia cùm in suis se voluntatibus superat, sese ad
contraria invictum parat.

CAPUT LXXXIII.

Accepto pane, gratias egit.

Luc. 22. b

Dominus noster Jesus Christus in se credentes
dedocet, ut in flagellis positi benedicere Domini.
non sciunt, & gratias agere. Cùm enim, teste Evan-
gelio, propinquare passioni dicuntur, accepto pane *In exp. B.*
gratias egisse perhibetur. Gratias itaque agit, qui
flagella alienæ iniurias suscipit, & qui nil di-
gnum percussione exhibuit, humiliiter in percussione
benedic: ut hinc videlicet ostendat, quid uniu-
ersus in flagello culpa propria facere debeat, si
ipse aequaliter flagella culpa porratur alienæ: ut
hinc ostendat quid in corruptione faciat subditus, si
in flagello positus patri gratias agit aequalis.

CAPUT LXXXIV.

Iesus factus in agonia, prolixius orabat.

Luc. 22. b

Electi Dei semper districta Dei judicia super se
metuant: tunc tamen hæc vehementer perti-
mescunt, cùm ad solvendum humanæ conditionis *In exp. B.*
debitum venientes, districto judicii propinquare se *Iob. 1. 24.*
cernunt, & fit tantò timor acrior, quanto & retribi-
tio æterna vicinior. Crescit pavor vicina retribu-
tione iustitie, & urgente solutione carnis, quanto
magis districtum judicium jamjamque cernitur,
tantò vehementius formidatur. Et si ea, quæ sciunt,
nunquam se prætermisssæ meminerunt, formidant
tamen illa quæ nesciunt: quia videlicet semetipos
dijudicare & comprehendere omnino non possunt,
& urgente exitu, subtiliori terrentur metu. Vnde Re-
demptor noster solutioni carnis appropinquans, &
membrorum suorum speciem servans, factus in
agonia cepit prolixius orare. Quid enim pro se ille
cum agonia peteret, qui in terris positus calefia
cum potestate tribuebat? Sed appropinquante mor-
te, nostra mentis in se certamen expressit, qui vim
quandam terroris & formidinis patimur, cum per
solutionem carnis æterno judicio propinquamus.
Neque enim tunc cujuslibet anima immoriori terre-
tur, quando post pusillum hoc invenit, quod in
æternum mutare non possit.

C A P U T LXXXV.

Luc. 22. c

Amice, ad quid venisti?

De gratia
benevolentis.
In exp. B.
Iob. l. 3.

Illios, qui nobis adversantur, amicos nominare debemus, sicut à Domino ipsi quoque traditori dicitur: *Amice, ad quid venisti?* Et dives, qui inferni igne exuritur, Abraham filius vocatur: *quia eti si per nos mali corrigi negligunt, dignum tamen est, ut à nobis non ex suanequitia, sed ex nostra benignitate nominentur.*

C A P U T LXXXVI.

Luc. 22. f

Cum autem vidisset ancilla quadam ostiaria sedentem Petrum ad lumen, & eum fuisse intuita, dixit: *Nunquid & tu ex discipulis es hominis istius? negavit ille, & dixit: Non sum.*

De negatione Petri
Apostoli.
In exp. B.
Iob. l. 14. &
in Ewang. ta.

Quale doctores sanctae Ecclesiae ante adventum sancti Spiritus fuerint, scimus: & post adventum illius, cuius fortitudinis sunt facti, conspicimus. Certe ipse pastor Ecclesie & primus Apostolorum, ad cuius sacratissimum corpus sedemus, quantum debilitatis, quantaque formidinis fuerit ancilla ostiaria requisita dicat. Una enim mulieris voce percussus, dum mori timuit, vitam negavit. Qui non paenit, non afflictionibus, non terribili cuiusquam potestate, sed unius mancipij sola est prostratus interrogatione. Et quidem mancipium, ne sexus firmiter terribilis demonstraretur, ancilla est inquirente tentata. Rufusque ut talis sexus infirmitas etiam officij sui dejectione vilesceret, non ab ancilla tantummodo, sed ab ostiaria ancilla requisitus est. Ecce quam vilis est ad tentandum persona requisita: ut aperiè proderetur, quantum eum timoris infirmitas possideret, qui nec ante vocem ostiaria ancilla subfisteret. Et pensandum, quia comprehensum Petrus negavit in terra, quem suspensus latro confessus est in cruce. Sed vir iste tanta formidinis, qualis post adventum sancti Spiritus existat audimus: fit conuentus magistratus, & seniorum, casis denunciatur Apostolis, ne in nomine Iesu loqui debant. Petrus auctoritate magna respondit: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Et rursus: *Si justum est in conspectu Dei vos porius audire quam Deum, iudicete.* Non enim possumus, quia vidimus, & audiimus, non loqui. Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu concilij: *quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.* Ecce gaudet Petrus in verberibus, qui quandoque in verbis timebat: & qui prius ancilla vocem requisitus timuit, post adventum sancti Spiritus, vires principum causas premit. Considerandum vero nobis est, cur omnipotens Deus, cum, quem cunctæ preferre disposerat Ecclesie, ancilla vocem pertimescere, & seipsum permisit negare? Quod nimur alium esse pietatis magnæ cognoscimus dispensatione, ut is, qui futurus erat pastor Ecclesie, in sua culpa disceret qualiter aliis misereri debuisset. Prius itaque cum sibi ostendit, & tunc ceteris præposuit, ut ex infirmitate sua cognosceret, quam misericorditer aliena infirma toleraret.

C A P U T LXXXVII.

Luc. 22. f

Et conversus Dominus respergit Petrum.

De diversitate peccati

DUobus modis à Domino peccator unusquisque respicitur, cum aut à peccato convertitur, aut

A pro peccato punitur. De respectu conversionis dicitur, quia respergit Dominus Petrum, & recordatus est in exp. B.